ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

 Số:           /UBND-HTKT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày        tháng      năm
 V/v triển khai các giải pháp đảm

bảo trật tự an toàn giao thông quý

    II năm 2020 trên địa bàn tỉnh

    Kính gửi:

- Các Sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số

437/TTg-CN ngày 15 tháng 4 năm 2020 về việc triển khai nhiệm vụ bảo đảm

trật tự an toàn giao thông quý II năm 2020; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý

kiến như sau:

1. Các Sở, ban ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tiếp tục

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự, an toàn giao

thông nhằm nâng cao ý thức tự giác của người tham gia giao thông, đặc biệt

công tác tuyên truyền pháp luật tại cơ sở; nhất là thanh thiếu niên và người đồng

bào dân tộc vùng sâu, vùng xa; phát động phong trào toàn dân thực hiện văn hóa

giao thông, trong đó chú trọng vào đội ngũ lái xe kinh doanh vận tải hành khách

và người tham gia giao thông là giới trẻ, thanh thiếu niên để triển khai năm an

toàn giao thông 2020 với chủ đề “Đã uống rượu, bia không lái xe”. Đặc biệt

tuyên truyền, phổ biến các giải pháp về tham gia giao thông an toàn trong điều

kiện dịch bệnh Covid-19.

2. Công an tỉnh

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng liên quan kết hợp hiệu quả công tác

tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm trật tự, an toàn giao thông với nhiệm vụ

phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh theo đúng quy định; nhất là

các trường hợp sử dụng xe độ chế, xe không đảm bảo điều kiện lưu hành và

phương tiện sản xuất nông nghiệp (xe công nông, máy nông nghiệp) để chở

người tham gia giao thông, người điều khiển phương tiện tham gia giao thông đã

uống rượu, bia... theo đúng quy định tại Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30

tháng 12 năm 2019 của Chính phủ. Mở các đợt cao điểm về công tác bảo đảm

trật tự an toàn giao thông vào các thời điểm đột biến về an toàn giao thông như:

Nghỉ hè, nghỉ lễ 30/4, 01/5…

- Chỉ đạo Công an các huyện, thành phố phối hợp với lực lượng Kiểm lâm

và các lực lượng liên quan tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát nhằm kịp thời

phát hiện và xử lý nghiêm đối với các phương tiện độ chế (xe máy, xe công

nông…) phục vụ việc khai thác và vận chuyển lâm sản trái phép trên địa bàn

tỉnh; áp dụng hình thức tịch thu, làm mất khả năng hoạt động đối với các

phương tiện độ chế phục vụ vận chuyển và khai thác lâm sản.

2

- Phối hợp với Sở Giao thông vận tải tiếp tục triển khai công tác kiểm soát

tải trọng xe lưu thông trên địa bàn tỉnh năm 2020 theo Kế hoạch số 503/KH-UBND

ngày 24 tháng 02 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh, nhất là các xe khách hợp

đồng hoạt động trái phép, vận chuyển vật liệu nổ, hàng cấm, vật liệu xây dựng...

lưu hành trên địa bàn tỉnh.

- Tập trung nâng cao năng lực, hiệu lực của lực lượng tuần tra, kiểm soát, xử

lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông, xây dựng lực lượng thực thi công vụ

“Nghiêm minh - Liêm chính - Thân thiện”; có giải pháp hiệu quả về phòng chống

tiêu cực, tham nhũng và lợi ích nhóm trong quá trình thực thi công vụ về bảo đảm

đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

- Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ và các thành tựu của cuộc cách

mạng công nghiệp lần thứ tư trong giám sát, tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm về

trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh.

3. Sở Giao thông vận tải chủ trì

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tiếp tục triển khai

các giải pháp trong công tác quản lý vỉa hè, lòng đường và hành lang an toàn

đường bộ trên địa bàn thành phố Kon Tum và Trung tâm các huyện; kiên quyết

xử lý các trường hợp xây dựng trái phép, không phép và hành vi lấn chiếm hành

lang an toàn đường bộ trên địa bàn tỉnh nhằm đảm bảo đường thông, hè thoáng

và gắn với việc thực hiện lĩnh vực đột phá về chỉnh trang đô thị.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định về đảm bảo

an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường đối với xe ô tô nhằm hạn chế nguyên

nhân gây tai nạn giao thông do phương tiện không đảm bảo an toàn kỹ thuật khi

lưu hành; siết chặt kỷ cương trong công tác đào tạo sát hạch, cấp giấy phép lái

xe; phòng, chống tiêu cực và nâng cao chất lượng trong công tác đăng kiểm; ưu

tiên khắc phục các điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông, làm gờ giảm tốc;

xây dựng đường gom xoá lối đi tự mở, tổ chức cảnh báo bảo đảm an toàn giao

thông tại các vị trí giao cắt tiềm ẩn nguy cơ gây tai nạn giao thông cao.

- Phối hợp với Công an tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và

các đơn vị liên quan kiểm tra, rà soát và có giải pháp xử lý các điểm đen, điểm

tiềm ẩn nguy cơ gây tai nạn giao thông trên đường bộ các tuyến Quốc lộ, Tỉnh lộ

trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo lực lượng Thanh tra giao thông phối hợp với Cảnh sát giao

thông triển khai thực hiện công tác kiểm soát tải trọng xe trên địa bàn tỉnh theo

Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 25 tháng 11 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về

tăng cường công tác kiêm soát tải trọng phương tiện giao thông và Kế hoạch số

503/KH-UBND ngày 24 tháng 02 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về kiểm

soát tải trọng xe năm 2020 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

- Tiếp tục kiểm tra việc thực hiện các quy định pháp luật về an toàn giao

thông và điều kiện kinh doanh vận tải đối với các đơn vị kinh doanh vận tải

bằng xe ô tô theo quy định tại Nghị định số 10/2020/NĐ-CP của Chính phủ;

đảm bảo thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về đảm

3

bảo an toàn giao thông, phòng chống dịch bệnh Covid-19 đối với hành khách,

người lao động và cộng đồng.

- Chủ động nắm bắt tình hình, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các

đơn vị, địa phương liên quan thực hiện các giải pháp đảm bảo hoạt động kinh

doanh vận tải an toàn, thông suốt và hiệu quả trong điều kiện dịch bệnh Covid-19;

triển khai công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đợt nghỉ lễ 30/4 - 01/5 và kỳ

thi Trung học phổ thông quốc gia năm 2020 theo Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 16

tháng 01 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện Luật Phòng,

chống tác hại của rượu, bia và Nghị định số 100/2019/NĐ-CP của Chính phủ.

- Chỉ đạo các đơn vị kinh doanh vận tải, bến xe tiếp tục áp dụng các giải

pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo khuyến cáo của Bộ Y tế, Sở Y tế

nhằm đảm bảo an toàn cho trong quá trình chở hành khách và cho cộng đồng.

- Khẩn trương kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn các tổ chức, cá nhân trên

địa bàn tỉnh triển khai thực hiện việc thu phí sử dụng đường bộ theo hình thức

điện tử tự động không dừng theo đúng tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ tại Công điện số 849/CĐ-TTg ngày 15 tháng 7 năm 2019 và Ủy ban nhân

dân tỉnh tại Công văn số 1791/UBND-HTKT ngày 18 tháng 7 năm 2019.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo tập trung thực hiện các giải pháp đảm bảo chất

lượng dạy và học cho học sinh trong điều kiện dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo

của Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ; kịp thời chỉ đạo các cơ sở giáo dục

triển khai thực hiện các giải pháp tuyên truyền giáo dục và đảm bảo an toàn giao

thông cho học sinh, sinh viên đến trường ngay sau khi hết dịch, trong thời gian

nghỉ hè và kỳ thi Trung học phổ thông quốc gia năm 2020.

5. Sở Y tế tiếp tục hướng dẫn các giải pháp phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 trong hoạt động đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; ngay sau khi hết

dịch cần khẩn trương tổ chức thực hiện công tác khám sức khoẻ, cấp giấy khám

sức khỏe cho người lái xe và khám sức khỏe định kỳ đối với lái xe kinh doanh vận

tải trên địa bàn tỉnh, xét nghiệm ma tuý đối với toàn bộ lái xe được khám sức khoẻ;

kiểm tra công tác khám, cấp giấy khám sức khoẻ cho người lái xe và người học lái

xe trên địa bàn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định.

6. Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp Sở Giao thông vận tải và các địa phương

liên quan ngay sau khi hết dịch phải tổ chức kiểm tra công tác quản lý đô thị, trật

tự đô thị, quy hoạch xây dựng, quản lý lòng đường, vỉa hè… trên địa bàn tỉnh;

nhất là trên địa bàn thành phố Kon Tum, Trung tâm các huyện và dọc các tuyến

Quốc lộ, Tỉnh lộ.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng liên quan tăng cường công tác tuần tra,

kiểm soát kiên quyết xử lý nghiêm theo quy định Nghị định số 100/2019/NĐ-CP

của Chính phủ đối với các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông trên địa

bàn quản lý theo quy định (trên các tuyến đường liên thôn, liên xã và các bến đò

ngang, khu vực hoạt động giao thông đường thủy nội địa); nhất là trường hợp

người điều khiển phương tiện tham gia giao thông đã uống rượu, bia và các hành

vi lạng lách, phóng nhanh, vượt ẩu, chở quá số người quy định...

4

- Phối hợp với các lực lượng chức năng liên quan tiếp tục triển khai thực

hiện việc lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ giai đoạn từ năm 2014 -

2020 trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch số 2412/KH-UBND ngày 24 tháng 9 năm

2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh, kiên quyết xử lý đối với các trường hợp vi phạm

hành lang an toàn giao thông (như xây dựng trái phép, không phép và hành vi

lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, hành lang an toàn đường bộ…), tổ chức cưỡng

chế đối với các trường hợp vi phạm nhiều lần, chây ì… theo đúng quy định của

pháp luật, gắn với việc thực hiện chỉnh trang đô thị, xây dựng tuyến phố, khu đô

thị văn minh.

- Kiểm tra, rà soát hệ thống đường dân sinh trên địa bàn nhằm hạn chế

phát sinh đường ngang dân sinh đấu nối vào các Quốc lộ, Tỉnh lộ không đúng

quy định; huy động lực lượng dân quân tự vệ, đội tự quản cảnh giới tại các vị trí

giao cắt tiềm ẩn nguy cơ gây tai nạn giao thông cao.

- Kiểm tra các tuyến đường, công trình cầu treo dân sinh trên địa bàn để

kịp thời phát hiện hư hỏng và có giải pháp khắc phục, xử lý kịp thời nhằm đảm

bảo an toàn giao thông, giao thông thông suốt phục vụ nhu cầu đi lại của người

dân trong khu vực và công tác cứu hộ, cứu nạn trên địa bàn trong mùa mưa lũ

năm 2020.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Ủy ban ATGT Quốc gia (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh (CVP, PVPHTKT);

- Lưu: VT, HTKT2.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp

		2020-04-25T20:03:21+0700

		2020-04-27T10:06:54+0700

		2020-04-27T10:06:47+0700

		2020-04-27T10:06:47+0700

		2020-04-27T10:06:47+0700

		2020-04-27T10:06:47+0700

		2020-04-27T10:08:41+0700